Дело № 1-131-19

Поступило в суд: 17.01.2019 года

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Новосибирск 30 января 2019 года

Судья Новосибирского районного суда Новосибирской области Усов А.С. 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Новосибирского района Новосибирской области Сахоненко А.А., представителя потерпевшего П., подсудимой ФИО1, защитника адвоката Васильевой М.Г., представившей ордер №... от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №...,

при секретаре Артамоновой А.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки с

<

адрес>, гражданки ... проживающей и зарегистрированной 

<

адрес> ... судимости не имеющей, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, будучи родителем, неоднократно совершила неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка.

Решением Новосибирского районного суда Новосибирской области от 27 февраля 2006 года на ФИО1 возложена обязанность уплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей, в том числе С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? части со всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия.

Определением Новосибирского районного суда Новосибирской от 15 марта 2018 года заменена сторона взыскателя с ... на П..

Постановлением и.о. мирового судьи 1 судебного участка мирового судьи 4 судебного участка Новосибирского судебного района Новосибирской области от 22 августа 2018 года, вступившим в законную силу 4 сентября 2018 года, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ, по которой ей назначено административное наказание в виде административного ареста на 10 суток.

После этого у ФИО1, проживающей по адресу: 

<

адрес> возник преступный умысел на дальнейшую неуплату без уважительных причин по указанному решению суда средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Для этого она, будучи привлечённой к административной ответственности за аналогичное деяние, мер к погашению образовавшейся задолженности не принимала, алиментарные обязанности не исполняла, иную материальную помощь в содержании ребёнка не оказывала, являясь трудоспособным лицом, не имея постоянного источника дохода, мер к официальному трудоустройству не предпринимала, в Центр занятости населения по направлению судебного пристава-исполнителя не обращалась. В результате за период с 5 сентября 2018 года по 14 ноября 2018 года задолженность ФИО1 составила 24387 рублей 47 копеек.

Действия ФИО1 суд квалифицирует ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершённая неоднократно.

В судебном заседании ФИО1 вину в содеянном полностью признала, заявила о своём согласии с предъявленным обвинением, подтвердила своё ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, которое было заявлено ею в ходе ознакомления с материалами уголовного дела в присутствии защитника, пояснив при этом, что осознаёт характер и последствия своего ходатайства, заявила его добровольно, предварительно проконсультировавшись с защитником.

Защитник поддержал подсудимую, пояснив, что подсудимая заявила такое ходатайство добровольно, последствия ей разъяснены.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражали рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства.

ФИО1 совершила преступление, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимая понимает существо обвинения и согласна с ним в полном объёме. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется, условия постановления приговора в порядке особого производства без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние наказания на исправление осуждённой, данные о личности подсудимой, которая по месту жительства характеризуется посредственно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает полное признание вины и раскаяние подсудимой, совершение преступления небольшой тяжести впервые.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом содеянного, смягчающих ответственность обстоятельств, и личности подсудимой, суд считает, что для исправления и перевоспитания ей следует назначить наказание в виде исправительных работ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, по которой назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием 15 % заработка в доход государства.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда через Новосибирский районный суд в течение 10-ти суток со дня его провозглашения. Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья